

ΜΑΚΙΟΣ Α.Ε.											
ΑΡ.Μ.Α.Ε. 8595/62/Β/86/430 ΑΡ. Γ.Ε.Μ.Η. 57249304000											
Έδρα: Θεσσαλονίκη, 5 ^η χλμ. Θεσσαλονίκης - Καλοχωρίου (Δήμος Μενεμένης), Τ.Κ. 54628											
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2018 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2018											
(δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)											
Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΑΚΙΟΣ Α.Ε. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.											
Αρμόδια Υπηρεσία- Νομαρχία Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας: Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου		Θεσσαλονίκη makios.com.gr		Ημερομηνία Έγκρισης των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων (από τις οποίες αντλήθηκαν τα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία) Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:				Απρίλιος 2019 Ζήσης Κομπολίτης Deloitte, Ανώνυμη Εταιρία Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών Σύμφωνη Γνώμη			
Θωμάς Μακιάς Θρασύβουλος Μακιάς του Ευστράτιου Σμαρά Μακιάου Σοφία Μακιάου Θρασύβουλος Μακιάς του Θωμά		Πρόεδρος του Δ.Σ. και Διευθύνων Σύμβουλος Γενικός Διευθυντής και Διευθύνων Σύμβουλος Μέλος Μέλος Μέλος		Ελεγκτική εταιρεία Τύπος έκθεσης ελέγχου							
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ Ποσά σε ευρώ					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ						
		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ				ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ						Λειτουργικές δραστηριότητες					
Ιδιοχρησιμοποιούμενα πάγια στοιχεία	36.828.431,91	36.136.183,20	35.319.311,22	34.611.421,21	Αποτελέσματα προ φόρων	3.130.082,18	2.818.854,83	3.044.581,49	2.586.390,66		
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	154.058,01	140.516,40	150.933,02	136.991,40	Πλέον / μείον προσαρμογές για:						
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	603.181,14	607.260,11	1.997.565,76	1.882.515,99	• Αποσβέσεις	1.597.940,93	1.535.643,70	1.468.014,90	1.420.611,33		
Αποθέματα	223.173,73	184.805,03	215.304,77	169.344,27	• Αναστροφές προβλέψεων	(72.806,33)	(16.176,60)	(32.013,06)	(16.176,66)		
Απαιτήσεις από πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	11.870.955,93	10.881.826,32	10.851.541,08	9.735.376,68	• Έσοδα επιχορηγήσεων ενσώματων ακινητοποιήσεων	(154.214,79)	(204.783,22)	(154.214,79)	(204.783,22)		
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	528.638,54	360.653,75	215.089,66	302.706,75	• Πρόβλεψη / (αναστροφή) αποζημίωσης προσωπικού	21.127,88	6.377,31	20.578,24	(10.558,47)		
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	50.208.439,26	48.311.244,81	48.749.745,51	46.838.356,30	• Πρόβλεψη απομείωσης επισφαλών απαιτήσεων	21.389,51	0,00	29.916,24	0,00		
					• Προβλέψεις υποτίμησης χρεογράφων	185.832,59	92.500,88	185.832,59	92.500,88		
					• Ζημιές από εκποίηση ενσώματων ακινητοποιήσεων	200.377,51	99.438,52	186.507,08	103.190,72		
					• Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(135.529,26)	(150.867,72)	(135.529,09)	(150.849,04)		
					• Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	803.805,66	715.385,43	792.999,41	709.374,02		
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:						
Μετοχικό κεφάλαιο	3.946.800,00	3.946.800,00	3.946.800,00	3.946.800,00	Μείωση/(αύξηση) αποθεμάτων	(38.368,70)	(37.518,50)	(45.960,50)	(36.236,61)		
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	19.952.889,24	17.155.548,55	19.568.211,21	16.725.162,47	Μείωση/(αύξηση) εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων	(1.142.254,41)	(850.108,85)	(1.303.216,10)	(730.399,61)		
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων μετόχων εταιρείας (α)	23.899.689,24	21.102.348,55	23.515.011,21	20.671.962,47	(Μείωση)/αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	1.058.952,04	522.241,44	1.011.619,89	757.251,51		
Δικαιώματα μισοψηφίας (β)	70.098,35	71.240,40	0,00	0,00	Μείωση λοιπών λειτουργικών μακροπρόθεσμων απαιτήσεων	500,00	88,04	500,00	88,04		
Σύνολο καθαρής θέσης (γ)=(α)+(β)	23.969.787,59	21.173.588,95	23.515.011,21	20.671.962,47	Μείωση:						
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	7.589.216,80	8.825.581,61	7.589.216,80	8.825.581,61	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	(803.805,66)	(715.385,43)	(792.999,41)	(709.374,02)		
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	7.441.723,24	8.305.587,52	7.386.169,59	8.252.596,16	Φόρος εισοδήματος πληρωθείς	(650.977,42)	(1.255.612,82)	(550.378,97)	(1.203.328,57)		
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	4.772.394,32	4.131.962,91	4.772.394,32	4.131.962,91	Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	4.027.051,68	2.560.077,01	3.726.237,92	2.607.700,96		
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.435.317,31	5.874.523,82	4.956.253,15	4.956.253,15	Επενδυτικές δραστηριότητες						
Σύνολο υποχρεώσεων (β)	26.238.651,67	27.137.655,86	25.234.734,30	26.166.393,83	(Απόκτηση) / διάθεση, θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0,00	0,00	(115.549,77)	(15.000,00)		
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α)+(β)	50.208.439,26	48.311.244,81	48.749.745,51	46.838.356,30	Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(2.756.530,47)	(1.943.406,58)	(2.567.267,39)	(1.524.144,83)		
					Εισπραξη επιχορηγήσεων παγίων περιουσιακών στοιχείων	0,00	0,00	0,00	0,00		
					Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	252.421,71	340.109,72	190.913,77	146.811,59		
					Αγορά χρημ/κών στοιχείων	0,00	0,00	0,00	0,00		
					Εισπραξη από πώληση χρημ/κών στοιχείων	0,00	0,00	0,00	0,00		
					Εισπραχθέντες τόκοι επενδύσεων	135.529,26	150.867,72	135.529,09	150.849,04		
					Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(2.368.579,50)	(1.452.429,14)	(2.356.374,30)	(1.241.484,20)		
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ											
		ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ				ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017	01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017			01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017		
Κύκλος εργασιών		42.644.960,16	36.653.111,49	35.407.373,25	31.492.687,61	Χρηματοδοτικές δραστηριότητες					
Μικτά κέρδη / (ζημιές)		5.388.121,51	4.820.207,21	4.336.378,50	3.820.591,92	Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια		743.937,75	1.454.249,98	743.937,75	1.454.249,98
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων		3.798.358,58	3.383.372,54	3.702.051,81	3.144.915,64	Εξοφληθείσες δανειακές υποχρεώσεις		(1.467.753,27)	(1.892.422,82)	(1.467.753,27)	(1.892.422,79)
Κέρδη/ Ζημιές προ φόρων		3.130.082,18	2.818.854,83	3.044.581,49	2.586.390,66	Εξοφληθείσες υποχρεώσεις από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)		(494.632,60)	(315.421,94)	(494.632,60)	(315.421,94)
Κέρδη/ Ζημιές μετά από φόρους (Α)		2.281.011,21	2.080.528,25	2.277.160,02	1.909.824,77	Μείωση κεφαλαίου		0,00	0,00	0,00	0,00
Κατανεμόμενοι σε:						Μερίσματα πληρωθέντα		(81.200,00)	(707.529,50)	(53.200,00)	(691.529,50)
Ιδιοκτήτες μητρικής		2.253.245,48	2.058.340,11	2.277.160,02	1.909.824,77	Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)		(1.299.648,12)	(1.461.124,28)	(1.271.648,12)	(1.445.124,25)
Δικαιώματα μισοψηφίας		27.765,73	22.188,14	0,00	0,00	Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)		353.824,06	(353.476,41)	98.215,50	(78.907,51)
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)		674.297,28	22.151,56	673.783,98	21.528,04	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης		104.821,44	458.297,85	46.874,44	125.781,95
Συνεκτριτικά έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)		2.955.308,49	2.102.679,81	2.950.944,00	1.931.352,81	Απόκτηση θυγατρικής		(6,68)	0,00	0,00	0,00
Ιδιοκτήτες μητρικής		2.927.521,96	2.080.466,73	2.950.944,00	1.931.352,81	Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης		458.638,82	104.821,44	145.089,94	46.874,44
Δικαιώματα μισοψηφίας		27.786,53	22.213,08	0,00	0,00	ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ Ποσά εκφρασμένα σε ευρώ					
Κέρδη/ Ζημιές μετά από φόρους ανά μετοχή (σε €)		12,35	8,79	12,34	8,07	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
Προτεινόμενο μερίσμα ανά μετοχή (σε €)		0,00	0,00	0,00	0,00	01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017	01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017		
Κέρδη/ Ζημιές προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων		5.443.385,08	4.760.323,55	4.539.808,58	4.062.983,55	Κατάσταση Μεταβολών Καθαρής Θέσης					
						Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (1/1/2018 και 1/1/2017 αντίστοιχα)		21.173.588,95	19.286.909,11	20.671.962,47	18.940.609,66
						Μεταβολή λόγω λογιστικών πολιτικών (ισοθέτηση Δ.Π.Χ.Α. 9)		(31.109,86)	0,00	(7.895,26)	0,00
						Υπόλοιπα μετά την μεταβολή		21.142.479,09	19.286.909,11	20.664.067,21	18.940.609,66
						Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους		2.955.308,50	2.102.679,81	2.950.944,00	1.931.352,81
						Λοιπές προσαρμογές		0,00	0,03	0,00	0,00
						Μερίσματα		(128.000,00)	(216.000,00)	(100.000,00)	(200.000,00)
						Σύνολο καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31/12/2018 και 31/12/2017 αντίστοιχα)		23.969.787,59	21.173.588,95	23.515.011,21	20.671.962,47

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:

- Οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν είναι αυτές που προβλέπονται από τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (Δ.Π.Χ.Π.) και δεν έχουν μεταβληθεί σε σχέση με αυτές της προηγούμενης χρήσης.
- Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση με τις αντίστοιχες χώρες που εδρεύουν, τα ποσοστά συμμετοχής καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης τους αναφέρονται στη σημείωση 2.2.6. των οικονομικών καταστάσεων. Στις 08/08/17 συστάθηκε με ποσοστό συμμετοχής 100% η εταιρία Μακιάς Logistics Srd στη Ρουμανία.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας και της προηγούμενης χρήσης για τον όμιλο ήταν 154 και 140 άτομα αντίστοιχα και για την εταιρία ήταν 123 και 114 άτομα αντίστοιχα.
- Την 31.12.2018 δεν υφίστανται στον Όμιλο και την εταιρία επιδικές και υπό διαίτησία διαφορές καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική λειτουργία της εταιρίας, και επομένως δεν απαιτήθηκε ο σχηματισμός πρόβλεψης.
- Στο τέλος της τρέχουσας χρήσης δεν υπάρχουν μετοχές της μητρικής εταιρίας που κατέχονται είτε από την ίδια είτε από θυγατρικές και συγγενείς της επιχείρησης.
- Τα λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους που καταχωρήθηκαν στα ίδια κεφάλαια αφορούν αναλογιστικά κέρδη και ζημιές καθώς και την αναβαλλόμενη φορολογία αυτών
- Συναλλαγές εταιρίας με τα προς αυτήν συνδεδεμένα μέρη (ΔΛΠ 24) από 1ης Ιανουαρίου έως 31ης Δεκεμβρίου 2018.

	Όμιλος (σε € χιλ)		Εταιρεία (σε € χιλ)	
	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17
α Εισροές	0	0	1.265	992
β Εκροές	0	0	313	267
γ Απατήσεις	0	0	677	161
δ Υποχρεώσεις	0	0	176	141
ε Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	147	247	129	229
στ Απατήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	0	0	0	0
ζ Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	110	63	110	63

Θεσσαλονίκη, 12 Απριλίου 2019

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΑΝΑΠΗΡΩΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Ο ΠΡΟΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΘΩΜΑΣ ΜΑΚΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΕ 179757

ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ Ε. ΜΑΚΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 700259

ΘΡΑΣΥΒΟΥΛΟΣ Θ. ΜΑΚΙΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 717919

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΜ 263954 / Α.Μ. 007789